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GJALLARHORNET 

Utges av  

Svenska Arkeologiska Samfundet  

Årgång 44. Nr. 2. 2025. 

Bästa medlemmar i Svenska Arkeologiska Samfundet! 

 

Nu när högsommaren lider mot sitt slut finns det såklart extra mycket tid att läsa Gjallarhornet 

och fundera över hur svensk arkeologi har varit, är och skall utvecklas i framtiden. Även Sam-

fundets framtid är något vi behöver fundera på. Det påtagliga problemet med sjunkande med-

lemsantal nämns bl.a. av ordförande Mikael Eboskog i detta nummer och är något som behövs 

tas upp närmare. 

   I den nära framtiden ligger också Program Ostlänken, Sveriges största infrastrukturprojekt i 

modern tid och med det många arkeologiska utredningar, förundersökningar och undersökningar 

som berör runt 700 olika fornlämningar. Projektet varit omtalat i många år, men nu ser det ut att 

ha fått upp farten och det börjar redan bli brist på arkeologer, både till Ostlänken-

undersökningar och till andra arkeologiska arbeten runt om i landet. I detta nummer av Gjallar-

hornet presenteras projektet övergripande av Göran Gruber, Magnus Johansson och Tom Carls-

son. Nils Ringstedt bjuder också på en artikel kring ett väldigt obeforskat ämne, nämligen tegel-

bruk. I detta fall ett nedlagt och återupptäckt i Bromma. 

   Med våren kom också tre disputationer och lika många spännande avhandlingar som presente-

ras. Det ska också bli spännande att se vad hösten har att bjuda på. 

 

 

 

Bästa hälsningar  

Jhonny Therus & Per Nilsson  

info@arkeologiskasamfundet.se 
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Hösten är på väg och med den ännu ett num-

mer av vår tidskrift. Jag vill ta tillfället i akt 

att berätta lite om ett av de forskningsprojekt 

jag är involverad i och samtidigt säga något 

om året som gått för Svenska Arkeologiska 

Samfundet. 

   Under det senaste året har jag tillsammans 

med andra forskare arbetat med historien om 

graven i Lilla Jored – en upptäckt som gjordes 

redan 1816 men som fortfarande väcker nya frå-

gor. Genom arkivstudier har vi följt föremålens 

väg från graven via de första rapporterna och 

ritningarna, till dagens museisamlingar. Det är 

en historia som förändras när vi hittar nya käl-

lor, och den påminner oss om att historien aldrig 

är färdigskriven. Ibland ligger nästa pusselbit 

inte i jorden, utan i en dammig arkivmapp. 

   För Samfundets del har vi fortsatt att publicera 

Gjallarhornet och Current Swedish Archaeo-

logy, delat ut stipendier och genomfört både di-

gitala och fysiska möten. Samtidigt har vi sett 

att medlemsantalet, framför allt betalande med-

lemmar, minskat. Det här är något vi behöver 

arbeta med framöver – att nå fler och att åter-

koppla till de som kanske tappat kontakten med 

oss. 

   Vi vet att arkeologi har mycket att bidra med 

till samhället, långt bortom själva utgrävningen. 

Genom att sprida kunskap, delta i samhällsde-

batten och visa på kulturarvets värde kan vi göra 

Samfundet till en ännu starkare mötesplats. 

   Jag ser fram emot att vi tillsammans hittar fler 

sätt att växa, synas och inspirera – och jag hop-

pas att vi får möjlighet att dela både nya upp-

täckter och gamla berättelser med er alla. 

 

Mikael Eboskog 

Ordförande 

          Ordföranden har ordet 
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Program Ostlänken är Sveriges största infra-

strukturprojekt i modern tid. Anläggningen 

berör cirka 700 fornlämningar som helt eller 

delvis kommer att undersökas arkeologiskt. 

Detta medför en stor mängd utmaningar. 

Samtidigt innebär den här typen av större 

transportinfrastrukturprojekt unika möjlig-

heter att skapa kunskap av relevans för myn-

digheter, forskning och allmänhet (KRFS, 

2017:19) 

….. 

Järnvägsanläggningen …//… ska planeras och 

utföras med hänsyn till landskapets, kulturmil-

jöns och naturmiljöns samlade strukturer, ka-

raktärer och värden och så att barriäreffekter så 

långt som möjligt begränsas.  

    (Regeringsbeslut 2018) 

….. 

Den 7 juni 2018 beslutade dåvarande regering 

att tillåta byggandet av Ostlänken. Det är en ny 

dubbelspårig järnväg mellan Järna och Linkö-

ping (Regeringsbeslut 2018). Det 16 mil långa 

spåret löper genom tre län – Stockholm, Söder-

manland och Östergötland – och 5 kommuner – 

Södertälje, Trosa, Nyköping, Norrköping och 

Linköping. Ostlänken byggs för att möjliggöra 

hållbara transporter, öka kapaciteten för fler per-

sontåg, skapa kortare restider samt bidra till  

regionförstoring. Öppningen av den nya järnvä-

gen planeras till 2035 och kostnaden bedöms bli 

91,4 miljarder SEK (i 2021 års prisnivå). 

   Att bygga ny transportinfrastruktur innebär 

påverkan på riksintressen och andra utpekade 

intressen för kulturmiljön, på byggnader med 

kulturhistoriska värden och på fornlämningar. 

Möjligheten till miljöanpassningar ligger fram-

Ostlänken – 160 km järnväg, 700 fornlämningar 

Av Göran Gruber TRV, Magnus Johansson, TRV, Tom Carlsson 
Arkeologerna, SHMM 

Ostlänkens sträckning från Järna till Linköping 
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förallt tidigt i processen, när järnvägen ska loka-

liseras i landskapet och när spårlinjen väljs. I 

senare projekteringsskeden är det svårare att an-

passa anläggningen till såväl natur- som kul-

turmiljövärden.  

   I de sammanlagt 14 Järnvägsplaner med tillhö-

rande Miljökonsekvensbeskrivningar som tagits/

tas fram för Ostlänken hanteras och beskrivs de 

kulturmiljövärden som påverkas, samt vilka ef-

fekter och konsekvenser den nya järnvägen in-

nebär. Dessa ska sedan godkännas av länsstyrel-

sen samt fastställas av Trafikverkets Juridik och 

planprövning. Innan en Järnvägsplan vinner laga 

kraft finns möjlighet att överklaga planpröv-

ningens fastställelse. 

 

Tidiga arbeten 

Arbetet med projektering av Ostlänken har inne-

burit olika typer av utredningsarbeten inom den 

korridor som Trafikverket ansökt om tillåtlighet 

för. Redan 2009 genomfördes en Järnvägsutred-

ning vilken inkluderade fördjupningar inom kul-

turmiljöområdet (Banverket 2009). 2013-2014 

genomfördes av Uppsala universitet/ARKDIS 

en GIS-analys av tidigare utförda arkeologiska 

undersökningar inom Ostlänks-korridoren i Sö-

dermanland och Östergötland. Resultatet finns 

att tillgå på Svensk Nationell Datatjänst (Ny ar-

keologisk data från utgrävningar tillgängliggörs 

| Svensk Nationell Datatjänst). Regelrätta arkeo-

logiska utredningar, steg 1, enligt 2 kap. Kultur-

miljölagen (KML) påbörjades 2014.  

   De arkeologiska utredningarna, steg 2, som 

startade 2015 har visat prov på vilka nya kun-

skaper som den här typen av linjeprojekt kan 

skapa. Några av de inledande resultaten visade 

exempelvis på tidigare helt okända stenålders-

landskap längs det mesolitiska skärgårdsland-

skapet mellan Norrköping och Linköping. Vid 

Bäckeby (fig. 1), söder om Norrköping, finns en 

sådan miljö som under äldre stenålder var en ö 

med flertalet boplatslägen (Sjölin & Westermark 

2019). Utredningarna har också uppmärksammat 

den omfattande mängden med historiska kol-

ningsanläggningar som finns mellan Stigtomta-

malmen väster om Nyköping och Kolmården/ 

länsgränsen. Dessa var tidigare registrerade som 

Övriga kulturhistoriska lämningar men har efter 

kart- och arkivstudier tillskrivits äldre dateringar 

och bedöms numera vara fornlämningar 

(Nilsson 2020).  

   Ett riskmoment för Trafikverket i kommande 

byggskeden är att det då kommer påträffas tidi-

gare okända fornlämningar. Genom utrednings-

stegen är risken liten för eventuella nya läm-

ningar på landbacken. Däremot finns en proble-

matik med lämningar i våta miljöer. För att mi-

nimera risken för framtida kostsamma bygg-

stopp har Trafikverket initierat, tillsammans 

med länsstyrelserna i Södermanland och Öster-

götland samt kvartärgeologer från Arkeologerna, 

SHMM, ett unikt och omfattande Våtmarkspro-

jekt (Bergman et al 2016). Målet har varit tre-

Figur 1. Yxfynd från Bäckeby, mellan Norrkö-

ping och Linköping. Foto: Arkeologerna. 

https://snd.se/sv/nyheter/ny-arkeologisk-data-fr%C3%A5n-utgr%C3%A4vningar-tillg%C3%A4ngligg%C3%B6rs
https://snd.se/sv/nyheter/ny-arkeologisk-data-fr%C3%A5n-utgr%C3%A4vningar-tillg%C3%A4ngligg%C3%B6rs
https://snd.se/sv/nyheter/ny-arkeologisk-data-fr%C3%A5n-utgr%C3%A4vningar-tillg%C3%A4ngligg%C3%B6rs
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faldigt: 1, att, om möjligt, identifiera tidigare 

okända lämningar i våtmarker 2, genom omfat-

tande provtagningar identifiera och värdera de 

våtmarker som bäst lämpar sig för kommande 

pollenanalyser för att teckna områdets miljö-

historia 3, uppdatera/finkalibrera befintliga 

strandlinjekurvor för de delar av Södermanland 

och Östergötland som berörs av Ostlänken 

(arbetet har resulterat i flera rapporter däribland 

Nilsson, et al 2020; Beckman-Thoor & Bergman 

2022).  

 

Systemhotande? 

Med utgångspunkt från redan kända fornläm-

ningar samt resultaten från de två utredningsste-

gen berör Ostlänkens markanspråk cirka 700 

fornlämningar. Dessa påverkas antingen i sin 

helhet, eller bara till delar. Hanteringen av en så 

stor mängd fornlämningar är självklart ett utma-

nande arbete under hela den uppdragsarkeolo-

giska processen. Mot den bakgrunden genom-

förde Riksantikvarieämbetet år 2020 en analys 

med rubriken: Hur kan det uppdragsarkeolo-

giska systemet påverkas av Ostlänken? (RAÄ 

2020). 

   Rapporten konstaterar att Ostlänkens storlek 

riskerar att skapa tidspress och hög arbetsbelast-

ning för arkeologihandläggarna på länsstyrelser-

na framförallt i Södermanland och Östergötland. 

Det skulle kunna leda till försämrad kvalitet på 

de beslut som fattas vilket i sin tur påverkar den 

vetenskapliga kvaliteten på de undersökningar 

som genomförs. Riksantikvarieämbetet efterly-

ser en samordning av de vetenskapliga frågorna 

annars kan det leda till en situation där Ostlän-

kens produktion av ny kunskap om förhistoria 

och historia blir begränsad. En svag tillström-

ning av ny kunskap i ett så pass kostsamt projekt 

som Ostlänken kan innebära att det uppdragsar-

keologiska systemet i dess nuvarande form ifrå-

gasätts. Riksantikvarieämbetet menade också att 

Ostlänken riskerar att sätta press på det upp-

dragsarkeologiska systemet genom att skapa en 

brist på kvalificerade projektledare, fältarkeolo-

ger, konservatorer och de specialister som be-

hövs för att analysera naturvetenskapliga prover 

(RAÄ 2020, s 1) 

 

 

Figur 2. Vid Bönsta, norr om Nyköping, intill riksväg 53, ligger ett av de större och mer iögonfallande 

gravfälten längs med Ostlänken.  Förundersökningen av de delar som berörs av Ostlänken genomförs 

på bilden av Arkeologikonsult. Foto Trafikverket. 
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Arkeologiprojekt 

Bland de tre aktörerna i det uppdragsarkeolo-

giska systemet tillskrivs Trafikverket rollen som 

företagaren/exploatören, medan länsstyrelsen är 

beslutsfattare och de arkeologiska företagen är 

uppdragstagare. Företagarens intresse uppfattas 

ibland enbart ligga i att snabbt hantera de läm-

ningar som hindrar aktuell exploatering. Myn-

digheten Trafikverket utgår i sitt arbete med kul-

turmiljö däremot från de nationella kulturmiljö-

målen. Detta återspeglas i Trafikverkets Kultur-

miljöstrategi (Trafikverket 2019) men också i 

styrande dokument såsom Riktlinje landskap 

(TDOK 2015:0323). 

   Den mängd fornlämningar som Ostlänken be-

rör innebar att Trafikverket i ett tidigt skede såg 

ett flertal praktiska, logistiska utmaningar kopp-

lat till arkeologin. Byggandet av järnvägen som 

sker från norr till söder innebär 11 byggentrepre-

nader i mångmiljardklassen. Från och med att 

respektive Järnvägsplan vinner laga kraft fram 

till byggstart finns en kort tidsperiod då de arke-

ologiska undersökningarna kan genomföras. 

Precis som Riksantikvarieämbetet konstaterar så 

utmanar Ostlänken det arkeologiska systemet. 

För att underlätta arbetet för arkeologihandläg-

garna på länsstyrelserna, men också öka smidig-

heten för de arkeologiska firmorna att genom-

föra undersökningarna, skapade Trafikverket år 

2020 ett Arkeologiprojekt. Det kan sägas fun-

Figur 3. Bland de arkeologiska projekten finns även några mer ovanliga, som att flytta en runsten.         

I oktober 2024 flyttades Sö 347. Den nya placeringen ger stenen ett framträdande läge i landskapet norr 

om Gerstaberg gård. Foto: Trafikverket 
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gera som ett smörjmedel mellan de olika byg-

gentreprenadernas tidplaner och länsstyrelsernas 

handläggning, samtidigt som det skapar till-

gänglighet och underlättar logistiken för arkeo-

logerna ute i fält. Hanteringen och konstaderna 

för all arkeologin i Ostlänken är samlad till Ar-

keologiprojekt och inte utspritt på de enskilda 

entreprenaderna/byggprojekten. 

   Arbetet med arkeologin i Ostlänken befinner 

sig i olika skeden samtidigt. Arbetet har kommit 

längst i de norra delarna. Där pågår och avslutas 

ett flertal arkeologiska förundersökningar samt 

att de arkeologiska undersökningarna 

(slutundersökningarna) successivt kommer att 

påbörjas under 2025 och 2026. I de södra delar-

na pågår fortfarande utredningar, steg 2, samti-

digt som arkeologiska förundersökningar och 

undersökningar planeras. Det arkeologiska fält-

arbetet inom Ostlänken når sitt maximum under 

de närmaste åren och beräknas vara avslutat 

2031. 

 

Kunskapsproduktion 

Att Ostlänken innebär en enorm vetenskaplig 

potential för såväl arkeologin som andra veten-

skaper på både regional och nationell nivå vet vi 

redan. Ostlänkens första delprojekt, Kardonba-

nan samt Godsbangården i Norrköping, påbörja-

des redan 2016. Inför dessa entreprenader ge-

nomfördes omfattande undersökningar dels av 

gårdsstrukturerna vid Ströja, med bland annat 

vendeltida hallbyggnader och fynd av guldgub-

bar (Arkeologikonsult, Ströja). Dels undersöktes 

det yngre järnåldersgravfältet vid Bådstorp, ett 

av få totalt undersökta gravfält i regionen från 

denna tid (Seiler och Sjölin 2022).  

   När det gäller uppdragsarkeologins roll att 

skapa ny relevant kunskap ligger ett visst for-

mellt ansvar på länsstyrelserna. Riksantikva-

rieämbetet efterlyste en samordning av de veten-

skapliga frågorna. Samtidigt är det detta också 

ett ansvar som berör hela den arkeologiska bran-

schen.  

   Under tidigt 2020-tal tog länsstyrelserna i Ös-

tergötland och Södermanland fram kunskapsun-

derlag för stenålder, bronsålder och järnålder 

(Hallgren & Molin 2020; Eriksson 2023; Hål-

lans et al 2023). 2021 fattade de tre berörda 

länsstyrelserna, Stockholm, Södermanland och 

Östergötland, ett gemensamt beslut om att Ost-

länken är ett (1) projekt inte tre länsseparata. 

Beslutet möjliggör länsövergripande beslutsfat-

tande enligt KML. 2022 kunde så länsstyrelser-

na gemensamt ta beslutet om att tillsätta en ve-

tenskaplig samordnare för arkeologin längs med 

Ostlänken. På uppdrag av länsstyrelserna sam-

manställde inledningsvis fil dr Fredrik Anders-

son (2023) en rapport som efterfrågade kon-

kreta, sammanhållande och realistiskt genomför-

bara arkeologiska teman med tillhörande fråge-

ställningar samt val av metoder och analyser.  

   Med utgångspunkt från Anderssons rapport, 

som menade att vetenskapliga teman var en 

framkomlig väg till bra och hållbar vetenskap, 

tillsattes den vetenskapliga samordnaren 1 janu-

ari 2025. Projektet gäller inledningsvis under ett 

år och finansieras av Trafikverkets Arkeologi-

projekt. I projektet ingår en heltidstjänst för 

samordning och finansiering av möten för fem 

olika forumgrupper. Grupperna är framförallt 

kronologiska men omfattar även en forumgrupp 

för dokumentation som utarbetar förslag som 

ska göra dokumentationen mer likvärdig mellan 

de arkeologiska aktörerna.  

   Valet att arbeta med forumgrupper, vars delta-

gare består av arkeologer från både uppdragsar-

keologin och universiteten, gör att många fors-

kare (cirka 45) kan vara delaktiga i att staka ut 

riktningen på de vetenskapliga arbetena. Detta 

skapar både en bredd och ett djup i de veten-

skapliga problemställningarna. Kortfattat ska de 

olika teman användas i länsstyrelserna förfråg-

ningsunderlag inför en kommande undersök-

ning, i utformningen av undersökningsplaner, i 

rapporterna och i de kommande fördjupningar-

na. Naturligtvis rymmer arbetssättet även en stor 

portion flexibilitet för oväntade resultat liksom 

https://www.arkeologikonsult.se/aktuella-projekt/stroeja
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för den enskilda undersökarens kreativitet att 

skapa nya frågeställningar som kan ge god och 

hållbar kunskap. 

 

Den publika sidan 

I Ostlänkens tillåtlighetsbeslut kan vi läsa: Re-

geringen poängterar vikten av att Trafikverket 

…//... verkar för att förmedla de arkeologiska 

resultaten så att förståelsen för de historiska 

spåren främjas och de nationella kulturmiljömå-

len kan uppfyllas (Regeringsbeslut 2018). Mot 

den bakgrunden arbetar Trafikverkets Arkeolo-

giprojekt med i huvudsak två olika typer av 

kommunikativa insatser. Den ena kan beskrivas 

som traditionell förmedling av arkeologiska 

undersökningar och resultat. Det sker som 

webbnyheter, föreläsningskvällar, utställningar, 

korta filmer för sociala medier, etc. Parallellt 

utförs samtidigt publika aktiviteter i de arkeolo-

giska företagens regi till följd av länsstyrelser-

nas beslut enligt 2 kap KML.  

   Det andra arbetet är så kallade kulturmiljöstär-

kande åtgärder. Dessa ska inte förväxlas med de 

kompensationsåtgärder som natursektorn arbetar 

med exempelvis kopplat till artskydd. Kultur-

miljöstärkande åtgärder är ej lagstiftade 

(förutom inom kulturreservat) istället är det nå-

got Trafikverket utför frivilligt för att mildra den 

påverkan som infrastrukturen innebär på kultur-

miljön (Trafikverket 2019). Arbetet med detta 

har i Ostlänken hittills framförallt fokuserat på 

en interaktiv karta i StoryMap. Målet är att syn-

liggöra kulturmiljöer och arkeologiska arbeten 

längs med Ostlänkens sträckning (Ostlänken | 

Berättelser om kulturmiljöer). Kommande stär-

kande åtgärder blir av olika karaktär såsom in-

formationsinsatser, deltagande arkeologi i mo-

derna miljöer, utställningar, etc.  

 

Trafikverket som arkeologisk aktör 

Enligt Riksantikvarieämbetets siffror genomförs 

årligen arkeologi i Sverige för cirka 300 miljo-

ner årligen. Av detta utgör statens andel cirka 

1/3. Cirka 95% av dessa cirka 100 miljoner är 

beslut fattade av länsstyrelserna där Trafikverket 

är företagare/exploatör. Det är ingen nyhet att 

Trafikverket är den största kunskapsgenererande 

aktören i det svenska uppdragsarkeologiska sy-

stemet. I det sammanhanget är Ostlänken ett 

projekt som utmanar systemet på olika fronter. 

De 700 fornlämningarna som undersöks under 

de närmaste åren kommer att utveckla det prak-

tiska arbetet. De arkeologiska materialen som 

genereras kommer i sin tur skapa möjligheter för 

en bred forskning och nya tolkningar/berättelser 

om det förflutna. Ostlänken är ett projekt som 

skapar ramar inför framtidens större investering-

ar inom transportinfrastrukturen. 

 

 

 

 

 

Förundersökning av kolningsanläggning på 

Stigtomtamalmen väster om Nyköping. Foto Ar-

keologerna 

https://gis.trafikverket.se/portal/apps/storymaps/stories/2e69b68623294455b1d8a03efb48104c
https://gis.trafikverket.se/portal/apps/storymaps/stories/2e69b68623294455b1d8a03efb48104c
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Tegelbruk försvinner mer och mer på grund 

av att tegelstenar som byggmaterial numera i 

huvudsak ersätts med annat byggmaterial. 

Jag har läst några intressanta skrifter om 

detta i anledning av ett fynd några kamrater 

och jag gjorde i Bromma i stadsdelen Ålsten. 

Till detta återkommer jag. Hur har utveckl-

ingen i Sverige sett ut vad gäller tillverkning 

av tegelstenar det senaste århundradet? 

 

Kort om tegelindustrin 

Tegelindustrins höjdpunkt var kring sekelskiftet 

1900. Enligt uppgift tillverkade 11. 606 tegelar-

betare vid 489 tegelbruk i Sverige år 1905 ca 1. 

900 000 ton tegel! År 1910 var antalet bruk 420, 

år 1967 var det 100 och år 1978 endast 25. Det 

fanns 1987 endast 12 tegelbruk (Olsson 1987).    

Murtegeltillverkningen var basen inom tegelin-

dustrin fram till 1950-talet. Nedgången av tegel-

tillverkningen beror på bland annat mer använd-

ning av betong.    Vid ingången av 1800-talet 

var de tegelbruk som fanns i Sverige små och 

godsanknutna. Man arbetade med en hantverks-

mässig teknik för en lokal marknad. Ofta var 

godset enda avnämaren.  

    De flesta bruken var småbruk som var lätta att 

anlägga. Skälen var att det var en begränsad 

marknad och litet behov av maskinell utrust-

ning. Därmed var det inte behov av ett stort an-

läggningskapital. Tegelbruk med bättre maski-

nell utrustning och större produktionskapacitet 

kunde utvidga sina marknadsområden med till-

komsten av järnvägar och lastbilar. Småbruken 

slogs samman till större och antalet småbruk 

minskade. I Mälardalen var dock under perioden 

1946 – 1950 inte mindre än 46 % av dåvarande 

antal bruk fortfarande småbruk. Det berodde på 

att de flesta bruken till övervägande del var in-

riktade på tillverkning av murtegel (Bruno 

1954).  En viktig roll för anläggning av bruken 

hade herrgårdarna. Här fanns behov av tegel. De 

stora jordägarna hade också den jord som be-

hövdes för att driva ett tegelbruk. 

    Enligt Bruno lokaliserades bruken i omedel-

bar närhet till avsedd konsumtionsort och med 

ett från transportsynpunkt så gynnsamt läge som 

möjligt. Närhet till vattenleder var viktigt för 

transport av tegelprodukterna. Bruno framhåller 

i sin avhandling att den livligaste nyanlägg-

ningstiden för tegelbruken i Mälarprovinserna 

förefaller ha inträffat under åren 1840 – 1865. 

Folkökningen medförde omfattande byggnads-

verksamhet i Stockholm. Toppsiffran för tegel-

tillförseln inträffade 1885 med 61 millioner 

murtegel. Detta kom till över 90 % från bruk i 

Mälarprovinserna medan fasadtegel före 1930-

talet i något större utsträckning transporterades 

från bruk utanför Mälarområdet (huvudsakligen 

från Skåne). Med tiden har allt färre men större 

bruk svarat för tillförsel till Stockholm av mur- 

och fasadtegel (Bruno 1954). 

    Under slutet av 1800-talet och under 1900-

talet delades de svenska tegelbruken grovt in i 

fem kategorier (Olsson 1987): 

1. Förindustriella bruk – godstegelbruk och 

allmogebruk. 

2. De första industriella bruken med ringugn. 

3. Bruk med ugnsöverbyggnad för tillvarata-

gande av överskottsvärme från ugnarna. 

4. Tredje generationens industriella tegel-

bruk, med kammartorka och åretruntdrift. 

Påträffat nedlagt tegelbruk i Bromma 

Av Nils Ringstedt 
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5. Moderna tegelfabriker med bränning i 

tunnelugn. 

 I äldsta tid brändes teglet i fältugnar. Den första 

s.k. ringugnen i Sverige byggdes 1872 i 

Lomma.  Stortegel, 12 x 6 x 3”, var det gängse 

formatet i Mälardalen och Norrland. Från 1930-

talet är formatet 10 x 5 x 2 ½”. Orsak till an-

läggning av tegelbruken i Mälardalen var Stock-

holms behov av murtegel. Huvudparten av bru-

ken låg vid Mälarens stränder. Tillgång till 

lämplig lera kombinerat med smidiga sjötrans-

porter var grunden för lokaliseringen. Konkur-

rens från andra material medförde bland annat 

att bruken i Stockholms län lades ned (Olsson 

1987).  

    Bränning av tegel sker i temperaturer mellan 

920 och 1070 grader Celsius. Lera med lägre 

kalkinnehåll ger rött tegel, högre kalkinnehåll 

ger gult tegel.     Om det finns några bruk kvar 

idag känner jag inte till. Stallarholmens tegel-

bruk var det modernaste och det sista av bruken 

i Södermanland som lades ner. År 1978 upp-

hörde verksamheten. Inventarierna flyttades till 

Haga tegelbruk utanför Enköping. Detta bruk 

lades ned 2021. Det enda kvarvarande taktegel-

bruket i Mellansverige är – så vitt jag vet -    

Vittinge bruk i Heby. 

    Tegel är bränd lera. Som byggmaterial till-

verkas fasadtegel och murtegel. Vidare finns 

taktegel, marktegel, tegelrör, urnor, krukor med 

mera. Ursprungligen torkades leran i sol och 

användes sedan – så kallat lertegel även kallat 

”råtegel”. Med säkerhet kan sådant tegel ha an-

vänts redan 10 000 f. Kr. Byggnader uppförda i 

lertegel är mycket hållbara. Några av dessa till-

hör jordens äldsta byggnader. 

 

 

 

 

När börjar tegel användas? 

Tegel av bränd lera började användas omkring 

1 800 år f. Kr. Det anses att kunskap om sådant 

tegel fanns ännu tidigare. År 1290 f. Kr byggde 

assyrierna en mur kring Babylon. Den krävde 

omkring 32 miljarder tegel i svenskt normalfor-

mat. Tegeltak började tillverkas av mederna ca 

600 år f. Kr. Murtegel användes under antiken 

runt Medelhavet och i södra Tyskland som då 

var norra delen av Romarriket.  

    Skandinaviens äldsta tegelbyggnad är Ro-

skilde domkyrka, som började byggas på 1170-

talet. Sveriges äldsta tegelbyggnad antas vara 

Glumlösa kyrka. Den invigdes 1191 av biskop 

Absalon. Kyrkan var vid den tidpunkten dansk – 

Glumlösa låg i Skåne som då var danskt land. En 

annan välbevarad tegelkyrka är Mariakyrkan i 

Sigtuna. Den invigdes 1247. 

 

Utgrävning av medeltida tegelugn 

År 2006 påbörjades utgrävning av en medeltida 

tegelugn (fig. 1) på en villatomt i Saltsjö-Boo. 

Här bodde arkeologen Jan Peder Lamm, framli-

den vän till författaren som flera gånger besökt 

tegelugnen under utgrävningstiden och skrivit 

flera artiklar om den. Grävning i ugnen skedde i 

många år, senast i oktober 2011. Undersökning-

en bekostades av medel från Länsstyrelsen i 

Stockholms län, Nacka kommun och olika fon-

der, särskilt Berit Wallenbergs stiftelse. Efter 

fullbordad utgrävning lades ugnen igen. Ef-

tersom detta sannolikt är Stockholmsområdets 

äldsta tegelruin kan det ha intresse att åter besk-

riva den. 

    Det är en mycket välbevarad medeltida ugns-

anläggning – kanske den märkligaste i Stock-

holms län. Ugnen visade sig ha väldiga murar 

och flera skikt av vällagda tegelgolv. Den saknar 

undersökta motsvarigheter i Mälardalen men har 

flera i Danmark. Över tiden har hundratusentals 

tegelstenar bränts i ugnen. Den har fyra synnerli-
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gen välbevarade fyrkanaler. På en av dem var 

den välvda fyröppningen ännu intakt.  

    Det var naturligtvis av intresse att ta reda på 

hur gammal ugnen var. C14-prov visar att den 

har anlagts i tiden mellan åren 1240 och 1270! 

Det är intressant eftersom tegel började brännas 

norr om Alperna först under 1100-talet. 

    Ugnen har legat vid den dåtida havsstranden 

med möjlighet för skepp att lossa ved, sand och 

kalksten, som också brändes i ugnen. Tegel har 

lastats för transport till kloster, kyrkor och slott 

i Stockholm. Det är gammalt munktegel. Måtten 

är i allmänhet 295 – 300 x 80 – 90 mm. När ug-

nen fanns var Stockholm under uppbyggnad. 

Namnet Stockholm nämns första gången 1252 i 

ett brev skrivet av Birger Jarl. 

 

Den medeltida tegelugnen 

Författaren deltog våren 2011 tillsammans med 

företrädare för Boo Hembygdsförening i fram-

rensning av en sluttning ca 50 meter västnord-

väst om ugnen. Provgropar togs upp. Resultaten 

överraskade! Jorden runt en nio meter lång sten-

sträng var tegelbemängd. Flera större tegelstyck-

en finns i anslutning till stensträngen. Speciellt 

gäller det i dess lägsta del mot öster som vetter 

mot tegelugnen. Vi som grävde fann en massa 

skörbränd, sotig sten samt kalk och slagg i mar-

ken. Vi bedömde att vi påträffat rester av en 

mindre ugn för både tegel- och kalkbränning. Ett 

industrilandskap framträdde nära vattnet! 

    Grävningen i den stora tegelugnen i oktober 

2011 var ett snitt 16 meter genom en platå intill 

ugnen. I dess lägsta del syntes svallade rester. 

När ugnen fanns var då havsstranden precis där 

– landhöjning har sedan avlägsnat stranden ett 

Figur 1. Den medeltida tegelugnen. Foto: Jan Peder Lamm. 
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stycke. I schaktväggen skymtade vi två kalk-

brukslager, horisontella och sannolikt avsedda 

att jämna ut arbetsytan framför ugnen. Det 

översta golvlagret av kalkbruk ligger på nivån 

för ugnens sista skede – ca 1380 – 1420. Från 

det golvlagret till nuvarande markyta är det 

cirka en meter. 

 

Tegelbruken i Bromma 

Hur har då situationen varit i Bromma vad gäl-

ler tegelbruk? I Bromma har funnits flera tegel-

bruk, nämligen i Ulvsunda, Mariehäll, Krats-

boda och i Bergvik. I Bergvik fanns två stycken 

– varav det ena på Gröna slätten i Ålsten, där 

också spår finns efter tegelbruket. Till dessa 

spår återkommer författaren. Sundbyberg hörde 

en gång till Bromma. På den tiden fanns också 

flera tegelbruk i Sundbyberg – åren 1885 - 

1895. Om dessa berättas mer i det följande. 

    Den 1 oktober 1886 beslöts att Sundbyberg 

skulle ombildas till köping men fortsatt tillhöra 

Bromma församling. Sundbyberg blev egen för-

samling 1 maj 1909 men ingick i ett gemensamt 

pastorat Bromma – Sundbyberg. Delningen från 

Bromma skedde i maj 1916. Bromma socken 

inkorporerades med Stockholm 1 januari 1916. 

Då blev Sundbyberg eget pastorat. Namnet 

Sundbyberg kommer från Sundby som platsen 

tidigare nämndes. Sundbybergs gård, nu riven, 

byggdes 1775. Gården liksom Mariehälls gård 

innehades av lantbrukaren A. P. Löfström (1831 

- 1909), som anlade tegelbruk i Sundbyberg och 

Mariehäll (Österberg 1966).  

    Mälardalens leror har enligt uppgift den sam-

mansättning som behövs för framställning av ett 

bra tegel. Vad vet vi då om de försvunna tegel-

bruken i Bromma och Sundbyberg? De första 

tegelbruken i Sundbyberg var enligt Österberg 

(1966) av enklaste slag och drevs med kreatur-

svandring1. Ett sådant bruk fanns i Duvbo i om-

rådet på 1860-talet och senare.  Det var beläget i 

Sundbyberg inom kvarteren Lodet och Trumsla-

garen. Österberg berättar vidare att i början av 

1880-talet fanns ett tegelbruk av samma enkla 

beskaffenhet inom kvarteret Lönnen. Det skall 

ha drivits med hästvandring. Ägaren till Sundby-

bergs gård anlade detta bruk.  

    Ett nytt tegelbruk anlades 1885 på samma 

plats och lades ned 1895. Det tillkom i samband 

med uppbyggnaden av husen i Sundbyberg och 

det var ägaren till Sundbybergs gård, Löfström, 

som grundlade tegelbruket strax norr om gården. 

Avsikten var att förse den växande staden med 

tegel. Det var en så kallad ringugn. I en sådan 

flyttas eldningszonen hela tiden runt ugnen. I en 

modern tegelugn ”vandrar” godset genom ug-

nen. (Den första fungerande ringugnen konstrue-

rades 1839 enligt uppgift i Wikipedia). Det skall 

även ha funnits ett mindre tegelbruk inom Krats-

boda år 1887 – 1888 och nära vägen till 

Ulvsunda.  

    Löfström hade planer på att starta ett nytt, mo-

dernt tegelbruk nära sin gård i Sundbyberg. De 

första planerna ledde till bildning av Sundby-

bergs Tomt- och Tegelbruksaktiebolag år 1891. 

Troligen kom det aldrig i verksamhet enligt Ös-

terberg (1966).    

    Det andra bruket Mariehälls tegelbruk AB 

grundades 1895. Det finns tydligt utmärkt på 

karta från 1897 över Bällsta – Mariehäll. Det 

syns även på karta över Brommalandet ca 1900 

(Historisk Brommaatlas, Reimers 2024). Trolig-

en anlades tegelbruket som ersättning för det 

nedlagda bruket i Sundbyberg. Ägaren till Sund-

bybergs gård, Anders Petter Löfström, anlade 

bruket på andra sidan Bällstaån. I Mariehälls te-

gelbruk tillverkades år 1905 cirka fyra miljoner 

___________________________________________________________ 

1.Det kallas även ”hästvandring” och är överföring av muskelkraft till en arbetsmaskin. På detta sätt drevs olika 

maskiner som tröskverk, uppfordringsmaskiner för transport av vatten och malm ur gruvor och liknande. Tekniken 

användes redan under antiken. Hästvandringen bestod vanligen av ett horisontellt anordnat trähjul med sådan dia-

meter att en eller flera hästar skulle kunna gå i en cirkel med fasta seldon fäst till hjulets periferi. Hjulet drev en 

huvudaxel kopplad till maskineriet (Wikipedia).  
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tegel och sysselsattes 60 personer. Bruket hade 

en ringugn för tegelbränningen.  

    Bruket lades ned 1916 (Österberg uppger 

1907.) Brist på lera var enligt Österberg (1966) 

skälet till brukets nedläggning. Bruket hade kort 

livslängd. Produktionen hade dock vida översti-

git den som ägt rum samlat på de tidigare bru-

ken. På platsen finns nu andra byggnader. A.P. 

Löfströms son startade 1912 en fabrik för till-

verkning av håltegel. Den upphörde snart med 

sin verksamhet. Det blev slutfasen på tegeltill-

verkningens tid i Sundbyberg och dess omedel-

bara grannskap (Österberg 1966). 

    Ulvsunda tegelbruk var i bruk före och under 

1800-talet. Tegelugns Ängen – ett namn finns 

på karta från 1743 – var namnet på ängen mel-

lan Ulvsunda slott och Britadal. När slottet 

byggdes brände man sitt tegel i närheten. Lertag 

fanns vid Margretelund och på Ulvsunda gärde. 

Ett gatunamn i Ulvsunda är Tegelsjögränd. I 

husförhörslängd Bromma för 1810 - 1815, bild 

42, sid 35 nämns i rubriken Ulfsunda tegelbruk. 

Några personer födda på 1700-talet nämns i för-

teckningen. Dock inga andra uppgifter. Tydlig-

en fanns det ett tegelbruk i Ulvsunda. 

    I Ulvsunda, där nu Margretelunds gård finns 

och som byggdes 1830, låg från 1792 – 1823 

Ulfsunda stengodsfabrik (UIfsunda Fajans och 

Porcelainfabrique eller Ulfsunda Fabrique). 

Här tillverkades porslinsföremål av olika slag – 

det var urnor, vaser och tekannor med pressad 

reliefdekor. I tillverkningen ingick även por-

trättmedaljonger och småskulpturer. Tillverk-

ningen bestod även av konstporslin, kakelugnar 

och sockertoppsformar.  Den som anlade fabri-

ken var greve Eric Ruuth (1746 – 1820) som 

köpte Ulvsunda 1790. Margretelund byggdes av 

kakelugnsåldermannen Anders Westman (1775 

– 1838). Han köpte fabriksområdet som lertäkt 

till sin kakelugnstillverkning. Lera hämtades där 

till hans fabrik i Stockholm. Sannolikt var det 

den lertäkten som även gällde för Ulvsunda te-

gelbruk. 

    Bergviks två tegelbruk visas på karta från 

1886 men redan på karta från 1861 är det mar-

kerat Tegelbruk Bergvik. Det ena bruket - Ålsten 

Nya - låg vid Gröna slätten i Ålsten och det 

andra där den gamla vägen från Ålsten slutade 

vid nuvarande småbåtsvarvet i Bergvik. Det kal-

lades för Ålstens östra tegelbruk eller Ålsten 

Gamla, Smedslätten. Det upphörde 1887. Detta 

 

 Bruk                   Anlades         Nedlades          Antal murtegel till Stockholm under 1800-talet 

                                                                            1814 -1816     1854 -1856   1869       1885___ 

 Sundbyberg     1865 - 1889     1890 - 1914                                                                  12.300 

 Mariehäll         1865 - 1889     1890 - 1914 

 Ulvsunda          före 1815         1815 - 1839        2.500   

 Ålsten Nya       1865 - 1889     1865 - 1889                                                               314.000 

 (Gröna slätten)                                  

 Ålsten Gamla 1840 - 1864      1865 -1889                                6.100         10. 000    123.000   

 (Smedslätten)

Tabell 1. Brukens anläggande och nedläggande, samt antal murtegel till Stockholm under 1800-talet. 

Uppgifterna är hämtade ur Brunos doktorsavhandling 1954 om tegelindustrin i Mälarprovinserna 1815 

– 1950. Siffrorna avviker något från de som Olsson har uppgivit. 
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bruk hämtade lera för bränning till tegel ifrån en 

grop i Bergviksdälden. Gropen kan skönjas i 

kvarteren Penninggrisen och Silverslanten. En-

ligt uppgift kallades förr den långa backen från 

Ålsten uppför Alviksvägen ofta för Tegelbruks-

backen – ett namn som nu är bortglömt 

(Gezelius & Mattsson 1992). Vid vandring i 

området har inte något spår av tegelbruket på-

träffats. 

    Spåren av tegelbruket vid Gröna slätten syns 

fortfarande och det är dessa spår vi påträffat. 

Detta bruk hämtade enligt uppgift lera från trak-

ten av nuvarande Smedslättens tennisbanor. Le-

ran antas sedan ha hämtats med en liten järnväg 

längs nuvarande Djurklouvägen och Tomte-

backen ned till Gröna slätten. En artikel i Brom-

maboken 1992 nämner att spåren möjligen gick 

i den sänka som på södra sidan löper utmed 

Tomtebacken. Det är en osäker uppgift dock! 

Troligast är att leran hämtades där nu Gröna 

slätten finns. 

    Uppgifterna i tabell 1 (på föregående sida) är 

hämtade ur Brunos doktorsavhandling 1954 om 

tegelindustrin i Mälarprovinserna 1815 – 1950. 

Siffrorna avviker något från de som Olsson har 

uppgivit. 

    Om man från Alviksvägen går in på 

Djurklouvägen och fortsätter in på Tomtebacken 

syns omedelbart på höger sida ett djupt dike och 

en övervuxen vall samt ett nytt dike (fig. 2). Val-

len är vad som finns kvar av ett upplag av tegel-

lera. Leran lades upp så över vintern för att ut-

sättas för frost. Det var bra inför att använda le-

ran till tegel. Vallen är 38 meter lång mot sjön, 

upp till en meter hög och drygt tre meter bred. 

När den upphör följs den av ytterligare en vall 

på cirka 30 meters längd och med i övrigt 

samma mått. På västra sidan av vallarna och 

uppe på höjden ovanför den sannolika schakt-

kanten finns en överväxt promenadväg som föl-

jer kanten hela vägen ner mot sjön. När en besö-

kande kommer närmare sjön vidgas området till 

en ganska bred och jämn yta – antagligen en 

plats där en gång lera tagits för att brännas till 

Figur 2. På Tomtebacken syns idag en övervuxen vall. Vallen är en av två vallar som idag finns kvar av 

ett upplag av tegellera. Foto: Nils Ringstedt. 
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tegel. Här är Gröna slätten!  

    Strax innan området vidgas till en jämn och 

bred yta har vi påträffat en övermossad 

betongsten försedd med en järnten. Några meter 

närmare sjön påträffade vi under löven en beton-

gyta som troligen är golv till ett hus som hört 

ihop med tegelbruket (kanske till närliggande i 

början av 1900-talet befintliga konditori – svårt 

att veta). Själva platsen för tegelugnen har vi 

inte påträffat – den ligger dold under marken 

och för att finna den skulle provgropar behöva 

tas upp i området. Några spår av kol och sot kan 

vi inte finna utan grävning.  

    I området har bedrivits en lågskalig tegeltill-

verkning. Det är angeläget att bevara dessa spår 

för att känna igen likartade tecken på tegeltill-

verkning på andra ställen. Bergviksbruken hörde 

troligen till kategori 1 bland tegelbruken. Växt-

lighet har tagit över i området där tegeltillverk-

ning en gång ägde rum! 

    På nordöstra sidan av den vida ytan på Gröna 

slätten syns i kanten rester av en stensatt jord-

källare, troligen tillhörande någon av de som-

marstugor som funnits i området och vars hus-

terrasser skymtar i närheten. Kan ugnen ha legat 

där innan jordkällaren byggdes och där rester av 

den fortfarande syns? Dessa terrasser och jord-

källaren är troligen från andra hälften av 1800-

talet. På den västra sidan av Gröna slätten finns 

en stor terrass på vilken ett konditori en gång låg 

till början av andra världskriget. Huset i vilket 

konditoriet fanns stod en gång på Stockholmsut-

ställningen 1897. 

    Längs med stranden går en promenadväg. Ne-

danför den, kanske 0,7 meter, syns en av sten 

byggd brygga. Här skeppades nog tegel ut för i 

det grunda vattnet väster om bryggan ligger 

massor av tegelskärvor. 

 

 

 

Avslutande ord 

Det tegelbruk vi har mest uppgift om är Marie-

hälls tegelbruk. Det var en stor anläggning. 

Dock saknas närmare detaljer om de övriga för-

svunna tegelbruken i Bromma.  

    Det kan inte uteslutas att det i Bromma en 

gång funnits flera lågskaliga tegelbruk. De som 

nämns i denna artikel är vad jag nu känner till. 

Spår efter bruk har endast påträffats i området 

Gröna slätten. Dock är det ännu okänt var själva 

ugnen befann sig. Provgropar skulle behöva grä-

vas i området för att närmare lokalisera ugns-

platsen. Uppgift om spår efter övriga tegelbruk i 

Bromma saknas.     

    En mycket osäker men möjlig plats för ett li-

tet lågskaligt tegelbruk är nära f.d. Vuxensko-

lans hus Stora Skogsbo. Om man tar in på Ål-

stens skogsväg mot Solviksbadet så finns en av-

tagsväg till höger mot Skogsbo. På den högra 

sidan av vägen ligger en ca 100 meter lång vall 

(sträng) som skulle hypotetiskt kunna vara en 

lersträng. Nedanför Skogsbo finns en ångbåts-

brygga i sten. På ömse sidor om den finns 

många tegelskärvor i vattnet och strandkanten. 

De är mjukt svallade och har alltså länge legat i 

vattnet. Eller är skärvorna spår efter söndersla-

get tegel från nu försvunna hus? 
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bild 42/sid. 35. Uppgift om perso-

ner i Ulfsunda tegelbruk.  

 

 

För den tegelintresserade! 

… kan Gjallarhornets redaktion också rekom-

mendera boken Stämplade tegel i Kalmar län 

som gavs ut av Kalmar läns museum 2010. 

Boken inleds med en överblick över tegeltill-

verkningens historia följt av en omfattande ka-

talogdel där tegel, tegelstämplar och tegelbruk i 

Kalmar län behandlas. Den är författad av an-

tikvarie Katja Meissner. 
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Svenska Arkeologiska Samfundets  

årsmöte 2025 
 

2025.05.05, kl 18:30 – 19.00. 

Plats: RAÄ, ATA och digitalt via Teams. 

Närvarande: Mikael Eboskog, Lars Ersgård, In-

grid Berg, Laila Kitzler Åhfeldt, Jozef Saers, 

Jhonny Therus, Roger Nyqvist, Ola W Jensen 

och Hilkka Mälarstedt. Digitalt: Per Nilsson, 

Elisabeth Niklasson, Frida Palmbo och Ing-

Marie Back Danielsson. 

 

Årsmötet föregicks av två intressanta föreläs-

ningar: 

-Ola W Jensen. Riksantikvarieämbetets och 

Vitterhetsakademiens äldsta historia: Ett forsk-

nings- och digitaliseringsprojekt. 

-Roger Nykvist & Mikael Eboskog. Lilla Jo-

red 1816 och nu – Arkivstudier och den förän-

derliga historien. 

 

Dagordning 

 

§ 1. Mötets öppnande. 

 

§ 2. Fråga om mötets behöriga utlysande.  

Ja  

 

§ 3. Fastställande av dagordning. 

Ja  

 

§ 4. Val av mötesordförande, mötessekrete-

rare samt två justeringsmän tillika rösträk-

nare 

Mötesordförande Mikael Eboskog, mötessekre-

terare Ola W Jensen, justeringsmän tillika röst-

räknare Jhonny Therus och Roger Nyqvist. 

 

§ 5. Upprättande och justering av röstlängd. 

13 deltagare. 

§ 6. Behandling av förvaltningsberättelse och 

revisionsberättelse. 

Mikael redovisade 2024 års förvaltningsberät-

telse, om samfundets styrelse, verksamheter, 

ärenden, ekonomi, Gjallarhornet och Current 

Swedish Archaeology (se bilaga för detaljerad 

beskrivning). Några punkter som togs upp var 

att det i nuläget finns ca. 600 registrerade med-

lemmar men att vi enbart når ut till ungefär hälf-

ten av dessa. Mejl till medlemmar som arbetar 

vid myndigheter tenderar att studsa tillbaka. För 

att undvika GDPR består medlemsregistret en-

bart av namn samt mejladresser. Sedan stadgar-

na ändrades betalar pensionärer ingen medlems-

avgift. Därtill har ingen i styrelsen stipendiean-

svar vilket behöver åtgärdas.   

Enbart 50 medlemmar har betalt medlemsavgift 

vilket inbringat 10 000. Samfundet behöver få 

balans i budgeten mellan utgifter och medlems-

avgifter samt fondutdelningar. Samfundets 

största utgift är arvoden för extern revisortjänst. 

Då samfundet har en förhållandevis liten budget 

och få in- och utgifter kommer revisortjänsten 

att sägas upp. Detta kräver att vi har ett godkänt 

bokföringssystem. Roger meddelade att fonder-

na vuxit och att medlen stannar kvar på samfun-

Protokoll från Årsmötet. 
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dets konto på Handelsbanken. Beträffande revis-

ionsberättelsen meddelades att revisorn har räk-

nat fel och att den därför inte kommit in i tid. På 

grund av detta bordlades frågan samt paragraf 7 

(se nedan) om ansvarsfrihet. Mikael kallar till 

ett nytt digitalt årsmöte när revisionsberättelsen 

är klar. Mikael påminde om att medlen ska gå 

till styrelsemöte och seminarier.  

 

§ 7. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen. 

Frågan bordlades tills revisionsberättelsen läm-

nats in (se ovan paragraf).  

 

§ 8. Val av styrelseordförande. 

Mikael Eboskog valdes till styrelseordförande. 

 

§ 9. Val av övriga styrelseledamöter och sup-

pleanter. 

Samtliga inom den befintliga styrelsen valdes 

om. 

 

§ 10. Val av revisorer och suppleanter. 

I nuläget är enbart Ingrid revisor och då det be-

hövs två personer ska styrelsen förhöra sig med 

medlemmar om namnförslag och lyfta frågan 

igen under nästa styrelsemöte.  

 

§ 11. Fastställande av eventuella avgifter. 

Beslutades att vi behåller 200 SKR som med-

lemsavgift. 

 

§ 12. Val av valberedning. 

Samfundet har i nuläget ingen valberedning. 

Inga namnförslag för valberedning lämnades, 

frågan skjuts fram till nästa möte. 

 

 

 

 

§ 13. Ärenden väckta av styrelsen eller leda-

möter. 

Ansökan om Swish Företag hos Nordea för in-

betalningar av medlemsavgift. 

Under mötet beslutades att samfundet ska an-

söka om Swish Företag för inbetalning av med-

lemsavgifter. 

 

§ 14. Meddelande om beslut om stipendier ur 

Rosa Tengborgs stipendiefond. 

Stipendier kommer att delas ut först under nästa 

år vilket innebär att samfundet så snart som möj-

ligt behöver göra en utlysning.  

 

§ 15. Övriga frågor. 

Inga. 

 

Tid för konstituerande möte får vänta till det 

extra insatta årsmötet är genomfört. 

 

Mikael Eboskog 

Mötesordförande 

 

Ola W Jensen 

Mötessekreterare 

 

Jhonny Therus & Roger Nyqvist. 

Justeringsmän, tillika rösträknare 
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Foto från de två presentationer som föregick årsmötet. Ola W Jensen presenterade RiViH-projektet om 

Riksantikvarieämbetets och Vitterhetsakademiens äldsta historia och Roger Nykvist och Mikael Eboskog 

presenterade sitt projekt kring Lilla Jored 1816 och nu. 
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Den 15 maj disputerade Gunnar Peterson i Stockholm, 

med avhandlingen Bebyggelsen på Vikbolandet i Östergöt-

land från yngre romersk järnålder till tiden omkring år 

1600.  

Opponent var Torun Zachrisson 

Avhandlingen finns digitalt i DiVA-portalen:  https://
urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-240923 

 

 

 

Den 16 maj disputerade Beatrice Krooks med avhan-

dlingen Fishscapes: Exploring a long-term perspective of 

fisheries and aquatic habitat structures in the Baltic Sea 

region through interdisciplinary studies. Avhandlingen är 

också den första i forskarskolan GRASS!  

Opponent var Kenneth Ritchie från Moesegaard Museum.  

Avhandlingen finns digitalt i DiVA-portalen: https://

urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-552178 

 

 

 

 

Den 23 maj disputerade Meghan Mattsson McGinnis i 

Stockholm med avhandlingen Doing Things With Rings: 

Amulet rings in the Late Iron Age of eastern Middle Swe-

den (550-1100 CE). 

Opponent var Howard Williams från University of Ches-

ter.  

Avhandlingen finns digital i DiVA-portalen: https://

urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-241157 

                Nya avhandlingar 

                Samfundet gratulerar alla nydisputerade! 

Foto: Institutionen för arkeologi, antik historia 

och kulturvård, Uppsala universitet . 

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-240923
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-240923
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-552178
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-552178
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-241157
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-241157
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Notiser  

Av intresse för samfundets medlemmar 

När: 24 oktober 2025, klockan 8.00–16.30 

Var: Södermalms allé 36 

Välkomna till Stockholms läns museums seminarium om stenåldern. Under de 

senaste 20 åren har uppdrags-arkeologiska undersökningar och banbrytande 

forskning omformat vår bild av stenålderns samhällen och landskap. Semi-

nariet samlar ledande forskare och arkeologer för att presentera den senaste 

kunskapen om stenåldern i Stockholms län. 

Mer information om hur du anmäler dig och fullständigt program släpps av 

museet efter sommaren. Spara datumet och sprid gärna till intresserade kolle-

gor! 

 

 

Kommande seminarium 

Stenåldern i Stockholms län – hur har kunskapen    

förändrats efter 20 år av arkeologiska undersökningar. 
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Flera poster tomma 
 

 

Efter årsmötet finns flera tomma poster i styrelsen och andra.  

Vi saknar t.ex.  

 

-en valberedning,  

-en reseansvarig,  

-en ansvarig för hemsida och sociala media   

-en internrevisor 

-stipendiesekreterare 

-även suppleantposter finns lediga. 

 

Så Samfundet har stort behov av personer som vill engagera sig och 

hjälpa till. Kontakta gärna styrelsen om ni är hågade eller har tips på 

intresserade! 
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Kallelse 

Extra årsmöte 
 

 

Måndag 15 september, kl 19.00 

 

Eftersom årsredovisningen inte hunnit bli färdig till det ordinarie års-

mötet kallas nu till ett extra årsmöte då de punkter som sköts fram 

skall behandlas. Det rör sig om: 

 

§ 6. Behandling av förvaltningsberättelse och revisionsberättelse. 

§ 7. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen. 

 

Efter mötet följer det konstituerande mötet då ansvarsroller och kom-

mande mötesdagar för styrelsen ska bestämmas. 

 

Mötet hålls digitalt via Teams. 

För att delta i mötet –kontakta Mikael Eboskog på  

Mikael.Eboskog@bohuslansmuseum.se 
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Gjallarhornet behöver material! 
Gjallarhornet ges ut fyra ggr per år och är Svenska arkeologiska samfundets 
språkrör. Det skickas ut som PDF till samfundets medlemmar och finns även till-
gängligt för alla digitalt. 

Allt material som rör svensk arkeologi och är intressant för samfundets medlemmar är 
av intresse. T.ex.: 

 -Information om kommande seminarier, konferenser mm, men även rapporter från 

 dem. Även kortare notiser är av intresse. 

 -Projektpresentationer eller projektresultat som är intressanta att sprida till med-

 lemmarna. Detta inkluderar resultat från arkeologiska forsknings– eller slutunder-
 sökningar 

 -Anmälningar av, eller diskussion om, nya böcker. 

 -Debattinlägg, diskussioner osv. kring svensk arkeologi. 

 

Intressant information kan också spridas via samfundets Facebook-sida.  

Kontakta Gjallarhornets redaktörer: 

Jhonny Therus (jhonny.therus@arkeologgruppen.se) och  

Per Nilsson (per.nilsson@ostergotlandsmuseum.se)  

via email rörande möjligheten att få material publicerat i Gjallarhornet och/eller via di-
gitala media.  

 



 27  -  Gjallarhornet 2025: 2 

 

Vill du bli ledamot i Svenska Arkeologiska Samfundet? 

 

Är du aktiv inom det arkeologiska fältet och vill hålla dig uppdaterad om vad som sker inom dess olika 

grenar? Vill du vara med och utveckla Samfundets verksamhet eller delta i dess olika aktiviteter? Då 

välkomnar vi varmt din ansökan om medlemskap. Vi vänder oss till dig som arbetar med arkeologi inom 

till exempel arkeologisk uppdragsverksamhet, på universitet, museer och länsstyrelser, studerar på avan-

cerad nivå eller är antagen till forskarutbildning. 

Medlemsavgiften är sedan en tid tillbaka 200 kr/år. Som medlem får du regelbundet nyhetsbladet Gjal-

larhornet samt inbjudan till möten, seminarier och temaresor. 

Ansökan mailas till: 

ledamot@arkeologiskasamfundet.se 

När du har fått besked om att ansökan godkänts sätter du in årsavgiften 200 kr på: 

Kontonummer: Plusgiro 351210-0 

Betalningsmottagare: Svenska Arkeologiska Samfundet. På första inbetalningen, ange ”ny medlem”, 
namn, adress och e-post.  

 

Nästa nummer av Gjallarhornet! 

Deadline för nästa Gjallarhornet är den 10 september. Vi välkomnar gärna bidrag från våra med-

lemmar! De skickas till Jhonny Therus eller Per Nilsson med e-post: 

jhonny.therus@arkeologgruppen.se och per.nilsson@ostergotlandsmuseum.se.  

Gjallarhornet distribueras numera endast via e-post som pdf. Senaste numret liksom äldre årgångar 

finns också för nedladdning på Samfundets hemsida: 

http://www.arkeologiskasamfundet.se/gjallarhornet.html. 

 

OBS! Glöm inte att meddela Samfundet om du byter e-postadress. På så vis missar du inte ut-

skick av Gjallarhornet eller annan information. Skicka dina uppgifter om byte till 

info@arkeologiskasamfundet.se 

 

OBS! Om du inte längre vill ha Gjallarhornet skickat till dig, vänligen meddela även detta till 

info@arkeologiskasamfundet.se så stryks ditt namn från utskickslistan. 

http://www.arkeologiskasamfundet.se/gjallarhornet.html
mailto:info@arkeologiskasamfundet.se
mailto:info@arkeologiskasamfundet.se

